
 

 Κωδ. Απόφασης:11898 Σελίδα 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΑΤΤΙΚΗ"

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Συγγρού 98-100 Αθήνα, 11741

Πληροφορίες: Γραφείο Προϊσταμένου

Τηλ.: 2131501515, 2131501500

Fax: 2131501501

Email: attiki2@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
Αθήνα, 
Α.Π.: 601/11-03-2024  

     

Προς: 

 

- Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Διεύθυνση Δημοσίων 
Επενδύσεων  

ΘΕΜΑ:

3η Τροποποίηση της Απόφασης Ενταξης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης «Ενίσχυση μικρών και

πολύ μικρών Επιχειρήσεων που επλήγησαν από την πανδημία Covid-19 στην Αττική» με Κωδικό ΟΠΣ 4588 στο Επιχειρησιακό

Πρόγραμμα «Αττική 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
Έχοντας υπόψη:

1. Το έκτο άρθρο της από 20.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση των
συνεπειών του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, τη στήριξη της κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας και τη
διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας της αγοράς και της δημόσιας διοίκησης» ( Α΄68)
2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 περί
καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το
Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και
περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο,
το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ.
1083/2006, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει
3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013
σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων σχετικά με τον στόχο
«Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006, όπως
τροποποιήθηκε και ισχύει
4. Το ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο
2014-2020» (Α΄265), όπως ισχύει
5. Την με α.π. 137675/EΥΘΥ1016/19-12-2018 (Β΄ 5968) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης
«Αντικατάσταση της υπ' αριθμ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο
«Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1822) υπουργικής απόφασης "Εθνικοί
κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων
επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων"», όπως ισχύει
6. Τα εγχειρίδια Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου Επιχειρησιακών προγραμμάτων 2014-20 και ειδικότερα το Εγχειρίδιο
Διαδικασιών και Ελέγχου Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων
7. Τη με αρ. από 19.3.2020/C(2020) 1863 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με το Προσωρινό πλαίσιο για τη

ΑΔΑ: Ψ7ΒΤ7Λ7-7ΡΚ



 

 Κωδ. Απόφασης:11898 Σελίδα 2

λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά τη διάρκεια της τρέχουσας έξαρσης της νόσου
COVID-19, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει
8. Τη με α.π. 126829 ΕΥΘΥ 1217(1) Κοινή Υπουργική Απόφαση (Β΄2784) «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και
διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για
την υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020 σύμφωνα με το αρ. 22 του Ν.
4314/2014»
9. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 1046/2018, του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018
σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση
των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ.
1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την
κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012
10. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 821/2014 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2014 περί καθορισμού κανόνων
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις
λεπτομέρειες για τη μεταβίβαση και διαχείριση των συνεισφορών των προγραμμάτων, την υποβολή εκθέσεων σχετικά με τα
μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής, τα τεχνικά χαρακτηριστικά των μέτρων πληροφόρησης και επικοινωνίας για τις πράξεις
και το σύστημα καταγραφής και αποθήκευσης των δεδομένων
11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1407/2013 της Επιτροπής της 18ης Δεκεμβρίου 2013 (OJ EL L 352/24.12.2013) σχετικά με την
εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος
σημασίας (DeMinimis) και την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων συμβατών με την εσωτερική αγορά
12. Το θεσμικό πλαίσιο χορήγησης των κρατικών ενισχύσεων της παρούσας πρόσκλησης (SA.58616 (2020/N) 28/9/2020
εγκεκριμένο καθεστώς της ΕΕ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει
13. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό C(2014) 10170 final/18.12.2014, που αφορά την έγκριση του Ε.Π.
"ΑΤΤΙΚH" 2014 – 2020, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει
14. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. πρωτ. 32670/ΕΥΘΥ/327/23–03–2015 (ΦΕΚ 715/Β/24–04–2015), με την οποία
αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει
15. Την υπ αριθμ. 4191/21.12.2018 Απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα «Ορισμός του «ΕΦΕΠΑΕ» ως Ενδιάμεσου
Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος Περιφέρειας Αττικής και Ανάθεση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για Πράξεις Κρατικών
Ενισχύσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αττική 2014-2020»» (ΦΕΚ 5932 Β' 21.12.2018), όπως τροποποιήθηκε και
ισχύει
16. Την με Α.Π. 2963/06.10.2020 (ΑΔΑ: Ψ48Θ7Λ7-ΞΚ5) Απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής για την Πρόσκληση υποβολής
προτάσεων με τίτλο «Ενίσχυση μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων που επλήγησαν από την πανδημία Covid-19 στην
Αττική» στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αττική 2014 – 2020», όπως τροποποιήθηκε ισχύει
17. Την με αρ. πρωτ. 896/12.03.2021 (ΑΔΑ: 65Μ87Λ7-ΥΡ2) Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής για την συγκρότηση της
Επιτροπής Αξιολόγησης της δράσης του θέματος
18. Την με αρ. πρωτ. 1474/17.05.2021 (ΑΔΑ: ΩΥΑ27Λ7-ΨΙΓ) απόφαση ένταξης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο
της πρόσκλησης «Ενίσχυση μικρών και πολύ μικρών Επιχειρήσεων που επλήγησαν από την πανδημία Covid-19 στην
Αττική» με Κωδικό ΟΠΣ 4588 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αττική 2014-2020»
19. Την με αρ. πρωτ. 1801/11.06.2021 (ΑΔΑ:6ΥΦΕ7Λ7-Α09) τροποποίηση της απόφασης ένταξης Πράξεων Κρατικών
Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης «Ενίσχυση μικρών και πολύ μικρών Επιχειρήσεων που επλήγησαν από την
πανδημία Covid-19 στην Αττική» με Κωδικό ΟΠΣ 4588 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αττική 2014-2020»
20. Την με αρ. πρωτ. 1992 / 28.06.2021 (ΑΔΑ:9ΑΣΖ7Λ7-Ζ9Α) Απόφαση Απόρριψης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο
πλαίσιο της Πρόσκλησης ΑΤΤ124 «Ενίσχυση Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων που Επλήγησαν από την Πανδημία
COVID-19 στην Αττική» στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αττική 2014-2020», καθώς και την με αρ. πρωτ.
2660 / 08-09-2021 - ΑΔΑ:ΨΙΟ57Λ7-ΗΚΕ - Τροποποίηση αυτής
21. Την με αρ. πρωτ. 1562 / 24.05.2021 (ΑΔΑ: ΩΝ3Ι7Λ7-ΝΕΟ) Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής - ορθή επανάληψη - με

θέμα "Συγκρότηση Επιτροπής Ενστάσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης με τίτλο "Ενίσχυση μικρών και πολύ μικρών
επιχειρήσεων που επλήγησαν από την πανδημία Covid-19 στην Αττική" και κωδικό ΑΤΤ124"
22. Την με αρ. πρωτ. 2508/12.08.2021 Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής (ΑΔΑ: 6ΜΚΔ7Λ7-ΙΞΤ) - σχετικά με τα
Αποτελέσματα Εξέτασης Ενστάσεων επί των: (α) με αρ. πρωτ. 1474 / 17.05.2021 Απόφασης Ένταξης (ΑΔΑ:ΩΥΑ27Λ7-ΨΙΓ)
και (β) με αρ. πρωτ. 1801 / 11.06.2021 – ΑΔΑ(6ΥΦΕ7Λ7-Α09) – Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης στο πλαίσιο της
Δράσης «Ενίσχυση Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων που Επλήγησαν από την Πανδημία COVID-19 στην Αττική»
στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αττική 2014 – 2020»
23. Την με αρ. πρωτ. 2868/29.09.2021 Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής (ΑΔΑ : ΡΒΘΞ7Λ7-8Ω1) - σχετικά με τα
Αποτελέσματα Εξέτασης Ενστάσεων Επιχειρήσεων που δεν Ενισχύονται Λόγω Εξάντλησης Διαθέσιμου Προϋπολογισμού,
σύμφωνα με την υπ' αριθμ. πρωτ. 1992/28.06.2021 (ΑΔΑ:9ΑΣΖ7Λ7-Ζ9Α) Αρχική Απόφαση Απόρριψης Πράξεων Κρατικών
Ενισχύσεων και την υπ' αριθμ. πρωτ. 2660/08.09.2021 (ΑΔΑ:ΨΙΟ57Λ7-ΗΚΕ) - Τροποποίηση αυτής
24. Την με αρ. πρωτ. 3175/26.10.2021 Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής σχετικά με τα Αποτελέσματα Εξέτασης
Ενστάσεων Επιχειρήσεων που απορρίφθηκαν ως μη παραδεκτές, σύμφωνα με την υπ' αριθμ. πρωτ. 1992/28.06.2021 (ΑΔΑ:
9ΑΣΖ7Λ7-Ζ9Α) Αρχική Απόφαση Απόρριψης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων και την υπ' αριθμ. πρωτ. 2660/08.09.2021
(ΑΔΑ:ΨΙΟ57Λ7-ΗΚΕ) - Τροποποίηση αυτής
25. Την με αρ. πρωτ. 3198/27.10.2021 (ΑΔΑ:6ΛΧΦ7Λ7-ΣΚΕ) τροποποίηση της απόφασης ένταξης Πράξεων Κρατικών
Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης «Ενίσχυση μικρών και πολύ μικρών Επιχειρήσεων που επλήγησαν από την
πανδημία Covid-19 στην Αττική» με Κωδικό ΟΠΣ 4588 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αττική 2014-2020»
26. Τη με αρ. πρωτ. 1489/14.06.2022 (ΑΔΑ:686Κ7Λ7-6ΑΘ) απόφαση ανάκλησης ένταξης της πράξης με κωδ. ΟΠΣ 5109989
(κωδ. ΠΣΚΕ ΑΤΤΕ3-0172764) με δικαιούχο την «DREAMSTAR IKE» λαμβάνοντας υπόψη το αίτημα οικειοθελούς
παραίτησης που υπέβαλε ο δικαιούχος
27. Τη με αρ. πρωτ. 1592/23.06.2022 (ΑΔΑ:6ΑΠΩ7Λ7-ΞΣΙ) απόφαση ανάκλησης ένταξης της πράξης με κωδ. ΟΠΣ 5124379
(κωδ. ΠΣΚΕ ΑΤΤΕ3-0190952) με δικαιούχο τη «ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΔΕΛΤΑ ΠΙ Ε.Ε.» λαμβάνοντας υπόψη το αίτημα οικειοθελούς

ΑΔΑ: Ψ7ΒΤ7Λ7-7ΡΚ



 

 Κωδ. Απόφασης:11898 Σελίδα 3

παραίτησης που υπέβαλε ο δικαιούχος
28. Τη με αρ. πρωτ. 1861/15.07.2022 (ΑΔΑ:93ΩΝ7Λ7-ΚΓ1) απόφαση ανάκλησης ένταξης της πράξης με κωδ. ΟΠΣ 5112126
(κωδ. ΠΣΚΕ ΑΤΤΕ3-0285612) με δικαιούχο τη «ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ Ε.Ε.» λαμβάνοντας υπόψη το αίτημα
οικειοθελούς παραίτησης που υπέβαλε ο δικαιούχος
29. Τη με αρ. πρωτ. 1484/14.06.2022 (ΑΔΑ:96Ο07Λ7-6Ο7) απόφαση ανάκλησης ένταξης της πράξης με κωδ. ΟΠΣ 5111339
(κωδ. ΠΣΚΕ ΑΤΤΕ3-0313915) με δικαιούχο τη «ΘΕΑΤΡΙΚΗ ΣΚΗΝΗ ΕΧΕΤΛΑΙΟΣ» λαμβάνοντας υπόψη το αίτημα
οικειοθελούς παραίτησης που υπέβαλε ο δικαιούχος
30. Τη με αρ. πρωτ. 1485/14.06.2022 (ΑΔΑ:Ψ8007Λ7-ΓΩ2) απόφαση ανάκλησης ένταξης της πράξης με κωδ. ΟΠΣ 5111335
(κωδ. ΠΣΚΕ ΑΤΤΕ3-0312483) με δικαιούχο τη «THE HUB Ανώνυμη Εταιρεία Διοργάνωσης Εκδηλώσεων - Διαχείρισης
Χώρων Εκδηλώσεων» λαμβάνοντας υπόψη το αίτημα οικειοθελούς παραίτησης που υπέβαλε ο δικαιούχος
31. Τη με αρ. πρωτ. 516/15.02.2023(ΑΔΑ:ΡΕΖΚ7Λ7-ΧΑ3) απόφαση ανάκλησης ένταξης της πράξης με κωδ. ΟΠΣ 5113015
(κωδ. ΠΣΚΕ ΑΤΤΕ3-0166281) με δικαιούχο τη «ΚΟΛΙΟΠΟΥΛΟΥ Ζ. ΚΑΙ Γ. Ε.Ε» λαμβάνοντας υπόψη το το εύρημα της από
21-12-2022 έκθεσης οριστικών αποτελεσμάτων του αρ. 0121223031 ελέγχου που διενεργήθηκε από την ΕΔΕΛ, περί μη
δήλωσης συνδεδεμένων /συνεργαζόμενων επιχειρήσεων στην αίτηση χρηματοδότησης, καθώς και τη με αρ. 1 σύσταση προς
την ΕΥΔ ΕΠ Αττικής να εκδώσει Απόφαση Ανάκλησης Χρηματοδότησης της ως άνω πράξης
32. Τη με αρ. 1409/2023 Απόφαση του Δ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας σχετικά με τη με αρ. κατάθεσης
3615/2021 Αίτηση της επιχείρησης «Α. ΔΑΛΙΑΝΗ – Ε.ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΗΣ Ε.Ε.» Ακύρωσης της με αρ. πρωτ. 3175/26.10.2021
Απόφασης του Περιφερειάρχη Αττικής, με την οποία ακυρώνεται η υπ αριθμ. 3175/26.10.2021 Απόφαση του Περιφερειάρχη
Αττικής και αναπέμπεται η υπόθεση στη Διοίκηση για νέα νόμιμη κρίση κατά το σκεπτικό.
33. Τη με αρ. 1410/2023 Απόφαση του Δ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας σχετικά με τη με αρ. κατάθεσης
3630/2021 Αίτηση της ΜΕΡΙΣΙΩΤΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ Ακύρωσης της με αρ. πρωτ. 3175/26.10.2021 Απόφασης του
Περιφερειάρχη Αττικής, με την οποία ακυρώνεται η υπ αριθμ. 3175/26.10.2021 Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής και
αναπέμπεται η υπόθεση στη Διοίκηση για νέα νόμιμη κρίση κατά το σκεπτικό.
34. Τη με αρ. πρωτ. 3442/25.10.2023 (ΑΔΑ: 9Η5Ψ7Λ7-ΓΦΔ) Απόφαση Περιφερειάρχη με την οποία σε εφαρμογή των
ανωτέρω των ανωτέρω αποφάσεων του ΣτΕ, τροποποιείται η υπ αριθμ. 3175/26.10.2021 Απόφασης ως προς τις αιτήσεις με
κωδικό ΑΤΤΕ3-0308032 και ΑΤΤΕ3-0162163.
35. Τη με αρ. πρωτ. 4246/18.12.2023(ΑΔΑ:63Ζ47Λ7-1ΡΛ) Απόφαση Περιφερειάρχη με την οποία εγκρίνεται το υπ αριθμ.
6/28.11.2023 πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης της Δράσης «ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΜΙΚΡΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΥ ΜΙΚΡΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
ΠΟΥ ΕΠΛΗΓΗΣΑΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑΝΔΗΜΙΑ COVID-19 ΣΤΗΝ ΑΤΤΙΚΗ» , σύμφωνα με το οποίο εξετάστηκαν οι αιτήσεις
ΑΤΤΕ3-0308032 και ΑΤΤΕ3-0162163 και αποφασίζεται η ενίσχυση των αιτήσεων ΑΤΤΕ3-0308032 και ΑΤΤΕ3-0162163.
36. Τη με αρ. 678/2023 Απόφαση του Δ Κλιμακίου του ΣτΕ σχετικά με την με αριθμό κατάθεσης 3547/2021 Αίτηση της
επιχείρησης NAFCONSTRUCTION ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ , για την
ακύρωση της με αρ. πρωτ. 3175/26.10.2021 Απόφασης Περιφερειάρχη Αττικής σχετικά με την απόρριψη της αίτησης με
κωδικό ΑΤΤΕ3-0164771 και την υπ αριθμ. 1719/2023 Απόφαση του Δ Τμήματος του ΣτΕ με την οποία διορθώνεται η
ανωτέρω υπ αριθμ. 678/2023 Απόφασή του.
37. Την υπ αριθμ. 1543/2023 Απόφαση του Δ Κλιμακίου του ΣτΕ σχετικά με την με αριθμό κατάθεσης 3637/2021 Αίτηση της
ΕΕ «INTERNET HELLAS E.E.» για την ακύρωση της με αρ. πρωτ. 3175/26.10.2021 Απόφασης Περιφερειάρχη Αττικής
Αττικής σχετικά με την απόρριψη της αίτησης με κωδικό ΑΤΤΕ3-0332449.
38. Τη με αρ.πρωτ. 2103/28.06.2023 (ΑΔΑ:6Φ767Λ7-ΥΟΜ) τροποποίηση της υπ αριθμ. 3175/26.10.2021 Απόφασης κατά το
τμήμα που αφορούσε την απόρριψη της ένστασης της αίτησης της επιχείρησης NAFCONSTRUCTION ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
39. Τη με αρ. πρωτ. 253/31-01-2024 (ΑΔΑ: 9ΦΓΘ7Λ7-ΣΣΝ) τροποποίηση της υπ αριθμ. 3175/26.10.2021 Απόφασης κατά το
τμήμα που αφορούσε την απόρριψη της ένστασης της επιχείρησης INTERNET HELLAS E.E.
40. Τη με αρ. πρωτ. 421/14.02.2024 (ΑΔΑ:Ψ2ΧΗ7Λ7-6ΨΡ) Απόφαση Περιφερειάρχη με την οποία εγκρίνεται το υπ αριθμ.
7/13.02.2024 πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης της Δράσης «ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΜΙΚΡΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΥ ΜΙΚΡΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
ΠΟΥ ΕΠΛΗΓΗΣΑΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑΝΔΗΜΙΑ COVID-19 ΣΤΗΝ ΑΤΤΙΚΗ» , σύμφωνα με το οποίο εξετάστηκαν οι αιτήσεις
ΑΤΤΕ3-0164771 και ΑΤΤΕ3-0332449 και αποφασίζεται η ενίσχυση των αιτήσεων ΑΤΤΕ3-0164771 και ΑΤΤΕ3-0332449.
41. Τη με αρ. πρωτ. 198/4.3.2024 Θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της ΕΥΔ Περιφέρειας Αττικής

Αποφασίζει 

την Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης Πράξεων, λόγω

1.επικαιροποίησης της Απόφασης Ένταξης σε συνέχεια των Αποφάσεων Ανάκλησης Ένταξης που αναφέρονται στα ανωτέρω στοιχεία 26-
31,
2.ένταξης των πράξεων:
(α)	με κωδ. ΟΠΣ 5223292 και τίτλο «'Ενίσχυση της επιχείρησης Α ΔΑΛΙΑΝΗ Ε ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΗΣ ΕΕ που επλήγη από τον Covid-19 στην
Αττική [Α. ΔΑΛΙΑΝΗ - Ε. ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΗΣ Ε.] [ΑΤΤΕ3-0162163]», π/υ δημόσιας δαπάνης 41.380 €, που εντάσσεται σε εφαρμογή της υπ
αριθμ. 1409/2023 Απόφασης ΣτΕ και της υπ αριθμ. 4246/18.12.2023(ΑΔΑ:63Ζ47Λ7-1ΡΛ) Απόφασης Περιφερειάρχη.
(β)	με κωδ. ΟΠΣ 5223293 και τίτλο «Ενίσχυση της επιχείρησης ΜΕΡΙΣΙΩΤΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ που επλήγη από τον Covid-19 στην Αττική
[ΜΕΡΙΣΙΩΤΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ] [ΑΤΤΕ3-0308032]», π/υ δημόσιας δαπάνης 41.380 €, που εντάσσεται σε εφαρμογή της υπ αριθμ. 1410/2023
Απόφασης ΣτΕ και της υπ αριθμ. 4246/18.12.2023(ΑΔΑ:63Ζ47Λ7-1ΡΛ) Απόφασης Περιφερειάρχη
(γ) με κωδ. ΟΠΣ 5223490 και τίτλο «Ενίσχυση της επιχείρησης 'NAFCONSTRUCTION ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ' που επλήγη από τον Covid-19 στην Αττική [NAFCONSTRUCTION ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙ] [ΑΤΤΕ3-0164771]»,
π/υ δημόσιας δαπάνης 40.920 €, που εντάσσεται σε εφαρμογή της υπ αριθμ. με αρ. 678/2023 Απόφασης του Δ Κλιμακίου του ΣτΕ και της υπ
αριθμ. 1719/2023 Απόφασης του Δ Τμήματος του ΣτΕ με την οποία διορθώνεται η ανωτέρω υπ αριθμ. 678/2023 Απόφασή του και της υπ
αριθμ. 421/14.02.2024 (ΑΔΑ:Ψ2ΧΗ7Λ7-6ΨΡ) Απόφασης Περιφερειάρχη
(δ) με κωδ. ΟΠΣ 5223491 και τίτλο «Ενίσχυση της επιχείρησης 'INTERNET HELLAS EE' που επλήγη από τον Covid-19 στην Αττική
[INTERNET HELLAS EE] [ΑΤΤΕ3-0332449]», π/υ δημόσιας δαπάνης 41.380 €, που εντάσσεται σε εφαρμογή της υπ αριθμ. 1543/2023

ΑΔΑ: Ψ7ΒΤ7Λ7-7ΡΚ



 

 Κωδ. Απόφασης:11898 Σελίδα 4

Απόφαση του Δ Κλιμακίου του ΣτΕ και της υπ αριθμ. 421/14.02.2024 (ΑΔΑ:Ψ2ΧΗ7Λ7-6ΨΡ) Απόφασης Περιφερειάρχη

Στο συνημμένο Πίνακα Ι, που αποτελεί αναπόσπαστο στοιχείο της παρούσας περιλαμβάνονται οι συνολικά 9.853 εγκεκριμένες αιτήσεις.

. Η συνολική Δημόσια Δαπάνη ανέρχεται σε 256.445.135,07€

.

A. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ
Η κατανομή της Δημόσιας Δαπάνης ανά Επιχειρησιακό Πρόγραμμα και Άξονα Προτεραιότητας, έχει ως εξής:

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

ΑΞΟΝΑΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

16 Αττική 03 Ενίσχυση της 
ανταγωνιστικότητας και της
εξωστρέφειας των ΜΜΕ – 
Βελτίωση της 
ελκυστικότητας της 
Περιφέρειας Αττικής για 
προσέλκυση Επενδύσεων 
και προαγωγή της 
Καινοτόμου 
Επιχειρηματικότητας

Περισσότερο ανεπτυγμένες 
περιφέρειες

256.280.075,07

ΣΥΝΟΛΟ 256,280,075.07

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)

Τα στοιχεία του συνόλου των Πράξεων που εντάσσονται / τροποποιούνται ανά Επιχειρησιακό Πρόγραμμα / Άξονα
Προτεραιότητας /Κατηγορία Περιφερειών περιλαμβάνονται στο Παράρτημα.

B. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Η δημόσια δαπάνη των πράξεων που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε
256,445,135.07 €. και έχει τα παρακάτω στοιχεία:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΙΣ ΠΡΑΞΕΙΣ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ

(ΚΩΔ. Εναρίθμου)*

Ενεργός Ενάριθμος 
(που συνεχίζει να 

πληρώνει την 
πράξη)

Πρόταση εγγραφής Δημόσια 
Δαπάνη

ΕΠ0851 2021ΕΠ08510041 NAI Τροποποίηση 256.445.135,07

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό

Επιπρόσθετα στα ανωτέρω στοιχεία:

ΕΠ0851 / 2021ΕΠ08510041 : Πρόκειται για ένταξη 4 πράξεων σε συνέχεια δικαστικών αποφάσεων. Συμπεριλαμβάνεται και η
δικαστική δαπάνη που ορίζεται στην απόφαση του δικαστηρίου

Γ. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ

Οι ειδικοί όροι που απορρέουν από το καθεστώς ενίσχυσης καθώς και οι υποχρεώσεις που προκύπτουν από τους 
Κανονισμούς των ΕΔΕΤ δεσμεύουν κάθε δικαιούχο και περιγράφονται στην περιγράφονται από την Αναλυτική Πρόσκληση 
της Δράσης, όπως ισχύει.

ΑΔΑ: Ψ7ΒΤ7Λ7-7ΡΚ



 

 Κωδ. Απόφασης:11898 Σελίδα 5

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ

 

 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

Κοινοποίηση: 

Γραφείο Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημ. Επενδύσεων & ΕΣΠΑ 
Γραφείο Προϊσταμένου Εθνικής Αρχής Συντονισμού 
Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού της Εφαρμογής 
Ειδική Υπηρεσία Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος 
Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων (ΕΥΚΕ) 
Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων 
ΜΟΔ Α.Ε.
Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης Δράσεων Κρατικών Ενισχύσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα
– Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΦΕΠΑΕ).

Εσωτερική διανομή: 

Γραφείο Περιφερειάρχη Αττικής 
Γραφείο Προϊσταμένου ΕΥΔΕΠ Αττικής 
Μονάδες Α και Β2 
    

ΑΔΑ: Ψ7ΒΤ7Λ7-7ΡΚ


		2024-03-19T08:40:00+0200
	Athens




